1. Vedi Duraudo, *De Ritib. Eccl. cath.* lib. III, c. ix, p. 770. et seqq.

2. « Est autem sensus multo expeditior . . . Si non secundum id quod homo erat, sed secundum id quod Deus erat, Christus dixisse accipiatur, *Hodie mecum eris in Paradiso*. Homo quippe Christus illo die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno futurus erat: Deus vero idem ipse Christus ubique semper est. . . Ubicumque ergo sit Paradisus, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est, qui ubique est. » *Epist. ad Dardan.*, n. 7, Opp., t. II, p. 4020.

S. Tommaso ragiona allo stesso modo di S. Agostino: « Subito dopo la sua morte, Nostro Signore discese all' inferno, e liberò i Santi che vi si trovavano, non già cavandoli fuori di là in quel momento, ma illuminandoli collo splendore della sua gloria. E conveniva che l'anima sua rimanesse nel Limbo tutto quel tempo che il corpo suo dovea giacere nel sepolcro. La parola del Signore al Buon Ladrono: *Oggi sarai meco in Paradiso*, dee dunque intendersi, non di un paradiso terrestre e corporale, ma di un paradiso spirituale, ove son tutti quelli che godono della gloria divina. Così quanto al luogo, il Buon Ladrono discese al Limbo con nostro Signore, perchè si verificasse la parola: Oggi sarai meco in Paradiso: ma quanto al premio, egli fu nel Paradiso, perchè là egli ebbe la visione beatifica come gli altri Santi ¹. »

Ma fu egli il primo a goderne, innanzi a tutti i patriarchi e profeti, e a tutte le anime giuste ch'erano nel Limbo? S. Agostino, il Crisostomo, S. Eulogio, ed altri Padri ancora pare che lo credano, poichè

1. « Christus statim ad infernum descendens, sanctos ibi existentes liberavit, non quidem statim educendo eos de loco inferni, sed in ipso inferno eos luce gloriae illustrando. Et tamen convenien fuit, ut tandiu anima ejus remaneret in inferno, quamdiu corpus manebat in sepulcro . . . Illud verbum Domini est intelligendum non de paradiso terrestri corporeo, sed de paradiso spirituali, in quo esse dicuntur quicumque divina gloria perfruuntur. Unde Latro loco quidem cum Christo ad infernum descendit, ut cum Christo esset, quia dictum est ei: *Mecum eris in Paradiso*; sed praemio in paradiso fuit, quia ibi divinitate Christi fruebatur, sicut et alii sancti. » 3 p., q. 52, art. 4. ad 1 et 3.

dicono, che il Buon Ladrone fu il primo che entrasse nel cielo ¹.

Se le parole di questi grandi Dottori debbono esser prese alla lettera, è forza concluderne che il Buon Ladrone godè della visione beatifica dal momento stesso, in cui Nostro Signore gli disse: *Oggi sarai meco in Paradiso*; altrimenti egli non ne avrebbe goduto che dopo gli abitanti del Limbo. Infatti, Nostro Signore essendo morto prima di lui, la sua anima discese al Limbo innanzi a quella di Disma, e vi recò il Paradiso, ossia la visione della gloria divina.